
 

МИНИСТР ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

07.06.2012 № 2604 
 

г. Красногорск 
 

 

Об утверждении регионального базисного учебного плана для 

общеобразовательных учреждений в Московской области 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального 

базисного учебного плана и примерных учебных планов для 

образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих 

программы общего образования» и в целях повышения качества образования, 

создания в общеобразовательных учреждениях условий для реализации 

единого образовательного пространства, выполнения санитарно – 

эпидемиологических правил и нормативов, утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации          

от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях»,  

П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Утвердить прилагаемый Региональный базисный учебный план для 

общеобразовательных учреждений в Московской области (далее – Учебный 

план). 

2. Ввести в действие Учебный план на 2012 – 2013 учебный год с 

01.09.2012. 

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования (повышения 

квалификации) специалистов Московской области Педагогической академии 

последипломного образования обеспечить организационно-методическую 

поддержку органам местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области, осуществляющих управление в сфере образования, и 

общеобразовательным учреждениям в Московской области по 

формированию учебных планов на 2012-2013 учебный год. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных образований Московской области, осуществляющих 

управление в сфере образования: 



4.1. Организовать работу общеобразовательных учреждений по Учебному 

плану. 

4.2. Осуществлять контроль за работой общеобразовательных 

учреждений, реализующих программы федерального государственного 

образовательного стандарта, в части исполнения: 

4.2.1. Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», для 

обучающихся 1-х, 2-х классов, а также обучающихся 3-х классов 

общеобразовательных учреждений, осуществивших введение федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования в соответствии с приказом Министерства образования 

Московской области от 08.07.2010 № 1561 «О введении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

4.2.2. Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 для 

обучающихся 5-ых классов общеобразовательных учреждений, 

осуществляющих введение федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, в соответствии с перечнем 

общеобразовательных учреждений, утвержденных приказом министра 

образования Правительства Московской области от 10.05.2012 № 2159 «О 

внесении изменений в Перечень ресурсных центров – общеобразовательных 

учреждений в Московской области, осуществляющих введение федерального 

государственного стандарта основного общего образования, утвержденный 

приказом министра образования Правительства Московской области от 

14.07.2011 № 1742 «Об организации и координации введения федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

в общеобразовательных учреждениях в Московской области». 

4.3. Осуществлять контроль за работой общеобразовательных 

учреждений, реализующих программы федерального компонента 

государственного стандарта общего образования, в части исполнения 

федерального компонента государственного стандарта общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования Российской Федерации 

от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего и среднего (полного) общего образования». 

4.3. В срок до 01.10.2012 представить в отдел развития общего 

образования информацию об организации предпрофильной подготовки и 

профильного обучения обучающихся и информацию о преподавании 

регионального компонента согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему 

приказу. 



4.5. Принять меры по соблюдению нормативов обязательной и 

максимальной учебных нагрузок, объема учебного времени, отводимого на 

выполнение обязательного домашнего задания, при организации учебного 

процесса. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра образования Правительства Московской области 

Шмагину А.В. 

 

Министр образования Московской области                                  Л.Н. Антонова 

 


